⁸ 'Sed quod Deus est ipsa necessitas, quae non esse non possit, quisque videt.' *Sermo CCIV*, n. 3, lines 1–2. 'Et omne id quod est infinitum, cum non possit esse aliter quam est, sed est omne id quod esse potest, est ipsa absoluta necessitas, quae Deus est.' *Epistula ad Ioannem de Segobia*, p. 99, lines 2–4.

the truth is that there exists an absolute necessity of being, and this is Truth itself, through which all that exists exists.⁹ The idea of Truth is, evidently, more fundamental than even God Himself, if one were hypothetically to distinguish between the two.

The same teaching can be found in *Sermon XLI*, held eleven years earlier (1444) in Mainz and cannot therefore be interpreted as being just an adaptation to the traumatic downfall of Constantinople in 1553.

In the writings of Thomas Aquinas a similar view can be found. The saint takes up the hypothetical problem of the supremacy of Truth in comparison to God on the occasion of Job's dispute with God regarding the truth of his protest against his unjust suffering. Can one legitimately fight for truth against God, the supreme being? Thomas teaches that in reality it is impossible to separate Truth and God, but, if one allows the hypothesis, then he in fact takes the side of Job. 'Truth,' he argues, 'does not vary with the diversity of persons. Therefore, if someone is speaking the truth, he can be conquered by no one, with whomsoever he might be disputing.'¹⁰

Truth Determines What the Meaning of Life Is: Desire and Fulfillment

'Truth is the life of the intellect,'¹¹ Cusanus states. For him, as for Thomas Aquinas, life is, in sum, a striving for Truth, i. e., for ultimate reality. 'What is sought in the striving of this world is to know Truth.'¹² The attainment of this goal is happiness. Happiness is the fulfillment

⁹ 'Nam si verum est hoc, quod ipse est, habeo veritatem esse; si verum est ipsum non esse, habeo iterum veritatem esse. Sic si dixeris verum esse veritatem esse, et similiter dixeris verum esse veritatem non esse, semper, qualitercumque dixeris contradictorie, affirmas ipsam esse. Unde veritas est esse absolutam essendi necessitatem, quae est ipsa veritas, per quam est omne id quod est.' *Sermo CCIV*, n. 3, lines 2-11.

¹⁰ 'Et supra dixerat disputare cum deo cupio, ex nunc loquitur quasi Deum habens praesentem et cum eo disputans. Videbatur autem disputatio hominis ad Deum esse indebita propter excellentiam qua Deus hominem excellit; sed considerandum est quod veritas ex diversitate personarum non variatur, unde cum aliquis veritatem loquitur vinci non potest cum quocumque disputet.' *In Job*, c. 13.